EMENDA Nº 26, AO PROJETO DE LEI Nº 980, DE 2015
Acrescente-se o seguinte Parágrafo único ao artigo 31:

“Parágrafo único – A Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos deverá apresentar no prazo de seis meses da publicação desta Lei à deliberação do órgão colegiado do Sistema de Planejamento e Gestão da APRM-ATC proposta de metas para a extensão de rede de coleta de esgotos assim como o grau de cobertura de coleta e tratamento ao longo do tempo de forma a atingir a universalização do atendimento no prazo máximo de cinco anos.”

JUSTIFICATIVA

O objetivo da emenda é garantir que sejam traçadas metas para a ampliação dos níveis de atendimento com coleta e tratamento de esgotos ao longo do tempo e com prazo final de forma a facilitar o acompanhamento e fiscalização dos objetivos definidos nessa lei e ao mesmo tempo possibilitar eventuais ajustes dos programas e ações.

Sala das Sessões, em 22/6/2015.
a) Geraldo Cruz a) Luiz Turco a) Ana do Carmo